

د پښتو د نثر ليکلو لاري

په دې مقاله کېني مي د څېړني لپاره د نثر ليکلو بحث غوره کړئ، ځکه چې په پښتو کېني خو څه نه څه د نظم او شعر زړه پانگه يا سرمشق موږ لرو اما د نثر سرمايه مو خورا لږ ده بلکي نسته. پخوانو خلکو خو نثر نه دی ليکلې، او هغه چا چې کېلې دی هغه خو نيم نثر گڼل کېږي او د شعر د وزن او قافيې لحاظونه ئې پکښي کړي دي.

اڅوند دروېزه په مخزن کېني او اڅوند قاسم په قوائد الشريعه کېني تقريباً څلور سوه کاله دمخه نثر ليکل وغوښته، دا نثرونه که څه هم پر خپل ځای زموږ ادبي پانگه گڼله کېږي او د پښتو د ادب په تاريخ کېني ښه مقام لري، مگر اوس زموږ لپاره سرمشق نه سي کېدای، ځکه چې هغو ته پوره نثر نه سو ويلای، د افضل خان خټک تاريخ مرصع يو دوه بابو چې انگرېزانو طبع کړي دي دا ځني ښکاره کېږي چې د خټکو نثر خوږ او ساده او د نثر په ډول و، دغه خبره د عبدالقادر خان د گلستان له ترجمې څخه هم ثابتېږي. (۱)

په هر صورت موږ اوس مجبور يو چې خپلي ژبي ته د نثر ليکلو سبک په خپله وټاکو، د سبک ټاکلو څخه مطلب دا نه دی چې په ژبه کېني له ځانه يې ځايه تصرفات وکړو. په ، په ! مطلب دا دی چې په خپل نثر کېني دا خبره اساس وگرزوو، چې :

"ويل او ليکل مو سره سم وي"

يعنی هر څه چې په خوله وايو هغه وليکو.

ملټون وايي: چې نثر هم ځوني ساده او دلکش وي

هغوني مفید دی!

کالرج ليکي: پرموقع او مناسب الفاظ چې وضع نه لري نثر ئې

بولي. موسيوروزوان وايي: د انسان په ژبه يا قلم که کوم خيالات

بنکاره سي او بې وزنه وي، نو ئې نثر بولو.

د نثر په ښکته کښي د الفاظو صافوالي او نه پېچلي کلمات

ضروري دي، چې ويونکي يا اروېدونکي بې زحمته په وپوهېږي. په

نثر کښي پرېوتلي الفاظ او سپېڅلي جملې ليکل او خپل مطلب په

داسي ژبه اداء کول چې هيڅ اشکال او وړاني ونه لري ډېر ضرور

دي، د نثر ليکونکي کمال دا دی: چې خپل مطلب ساده اما

دلچسپ اداء کړي او د ويونکي په زړه کښي ځای ورکي، او په

ماغزو ئې ورنښاسي په نثر کښي هر راز گران او پېچلي مضامين او

دراڼه مطالب راځي، او د دغو خبرو اسانه کول او ښه فهمول فقط د

ليکونکي او نثار کار دی، يو ماهر او پياوړی ليکونکي د ساينس يوه

گرانه خبره د فلسفې يو مشکل بحث، د اجتماعياتو يو گنجلیکه

موضوع په داسي ډول کښلای سي، چې ويونکي ته هيڅ ډول

تکليف پېښ نه سي، او په لومړي پلا ويلو په وپوهېږي.

مثلاً: په پارسو ژبه کښي د غزنوي عصر مؤرخ بيهقي چې د

خپلي زمانې تاريخ ليکل دی، په خورا ساده او خوږ سپېڅلي نثر

دی که موږ دغه نثر د وصاف يا د ميرزا مهدي يا د بيدل له نثر سره

مقابله کو مخکه او آسمان فرق سره لري په هغه اندازه چې د بيهقي

سبک سليس او روان او لکه اوبه داسي پاک او بې خبري دي په هغه

اندازه د نور ليک له سنگري دروند او د اغراق او اشکاله ډک دی

حال دا چې موضوع د دواړو يوه ده او مطلب ئې د تاريخي

حوادثو ښکارونه او څرگندول دي نوري به پرېږدو، و پښتو ته به

راسو ځکه چې زموږ د څېړني مطلب هم دغه دی چې د خپلي

ژبي پر نثر ليکلو باندي ورغېږو د پښتو نثر آثار چې موږ ته راغلي دي

خورا لږ دي زه چې څه معلومات لرم لاندي به ئې نموني در

وړاندي کم:

د پښتو نثر سوابق:

تر اوسه د پښتو نثر خورا پخوانی اثر چې موږ ته رارسېدلې دی

د سليمان ماکو ارغستاني د تذکرې الاولياء شېر پاني دي او د ده له

نثره ښکاري چې پخوا د پښتو ليک ساده او روان او محاورې ته

نژدې و، ده کتاب په (۶۱۲ هـ) کښلی دی چې نمونه ئې دا ده:

"نقل کاندي: چې بېټنی سپين رېږی سو نو ده به هر کله څښتن

باله او رب ته به ئې درخواست کاوه چې زما په کاله او د سرپن او

غرغښتي په کول کښي برکت کښېږده بادار قبول کړ د ده

درخواست او ډکه سوه مزکه د پښتونخوا د دوی په کول." (۲)

تر سليمان ماکو وروسته نژدې بل د نثر کتاب تر اوسه نه دی

معلوم خو درې سوه کاله وروسته گورو چې بايزيد روښان (۹۳۲ -

۹۸۸ هـ) خپل خیر البيان په څلورو ژبو پښتو - فارسي - عربي -

پنجابي کښلی دی.

مگر پير روښان خود نثر په کښلو کښي هغه لار نه ده نيولې

کومه چې سليمان ماکو درې سوه کاله دمخه نيولې وه.

د پير روښان نثر هم پوره نثر نه دی لکه نيم منظوم بې خونده

ليک دی چې د جملو په پای کښي يوه سجع ځايوي او د ده نثر له

پښتو محاورې څخه ليري کوي لکه:

"ذکر مي د تن د اندام د ژبي د زړه دسه کړي دی عيان.

د تن ذکر هغه دی چې تن وجاربا سي له واړه حرام.

د اندام ذکر هغه چې کتاب تسبيح يي لولي وايي ښه کلام.

و قولو للناس حسناء بيان دی په قران.

د زړه ذکر هغه دی چې کسببایي ځما فکر او ځني وباسي اندېښنه د شیطان، دسه ذکر هوی دی چې ننباسي او وباسي ځما په باد هره سه هر حال په هر ځای چې وي ذاکران ادیمان." (۳)

د پیر روښان رقیب او مخالف سړی خو اخوند دروېزه ننگرهاری دی چې د خیر البیان په پیروي لي کت مټ هغسي نثر کښلی دی لکه پیر روښان چې کښلی.

دروېزه خپل کتاب "مخزن الاسلام" بللی دی چې ډیرې خطي نسخې ئې سته او یوه زړه نسخه ئې زما څخه ده، چې په (۱۱۶۷ هـ) فاضل محمد کاسي په ملتان کښي لیکلې وه، لکه دمخه چې مو وویل دروېزه خپل نثر د نظم په ډول ککړوي مثلاً:

"بیا که څوک د وپوښتینه چې سنت د اسلام څو دي ته ووايه چې اوه دي ته آگاه شه بل خلاص شه له پساته." (مخزن)

اخوند قاسم پانځېل هم خپل فواید الشریعه کښي د دروېزه په ډول خپل نثر د نظم په دود کاري مثلاً:

"په کیمیا سعادتي کي دي راوړي هسي زده کړی مؤمنانو چې امید پرې هغه کاني چې تابع د شریعت وي مستقیم د پاک نبي په ښه سنت وي." (گلشن روه ص ۱۹)

دروېزه خو د مغولي اکبر معاصر دی او د (۱۰۴۸ هـ) په حدودو کښي وفات سوئ اما د راوړتي په قول اخوند قاسم فواید الشریعه په (۱۵۶۰ ع = ۹۶۷ هـ) کال کښلی دی (وگورئ د راوړتي د پښتو گرامر دېباچه) چې په دې حساب نو دوي دواړه د پښتو پخواني او لومړني نثر لیکوني دي، تر دوی دمخه یا وروسته بابو جان هم د دوی په ډول خپل کتاب کښلی دی، چې د راوړتي په توجه ئې اوس مور ته څو بابونه پاته دي د ده د نثر نمونه دا ده:

"خو د دې دنيا شاهان وو هغه څه شو
ابر باد د دوی تختونه په هوا وړه هغه څه شو"

(گلشن روه)

له دغو درم نمونو څخه ښکاري ده چې د پښتو زوړ نثر يو داسي نثر و، چې د قافيو، رعایت پکښي کېدی او کله کله د بحر او عروض څخه هم تش نه و. داخو د نثر زوړ او لومړنی سبک و، مگر لکه د خټکو ادیبانو چې زموږ ژبي ته نظاماً ډېر خدمتونه کړي دي دغسي هم مور او زموږ ژبه نثرأ د دوی ممنونه ده.

ځکه چې خوشحال خان او د ده علمي کورنۍ د پښتو نثر هم د روښان او اخوند دروېزه له سبکه راواړاوه او اصلاحات ئې پکښي وکړه. پخپله د خوشحال خان ډېر نثر ما نه دی لیدلی، مستشرقین د ده کتابونه تر (۱۰۰) جلده پوري گڼي، راوړتي وايي چې (۲۵۰) کتابونه ده لیکلي دي (۴) او پاړسو انوار سهيلي (کلیله او دمنه) ئې په پښتو د "عیار دانش" په نامه ترجمه کړي وه. (۵) ریاض الحقیقت او فرخانمه او پښتو هدایه او نور منشور آثار هم ده کښلي دي. (۶)

افضل خان خټک په تاریخ مرصع کښي وایي: خوشحال خان ځيني تاريخي ياداشتونه هم لیکلي وه اما د دې نامي سردار له منشورو کتابونو څخه فقط دوني ویلای سم چې ده لکه نظم د نثر خواته هم توجه درلوده او د پښتو نثر ته هم ده لکه نظم ډېر ښه تحول ورکړی دی نو ځکه مور دی د "پښتو پلار" گڼو که تاسي تر ده دمخه د پښتو منشور کتابونه او د هغو سبک وگورئ او بیا هغه د ده د نثر سره مقابله کئ، نو به در ښکاره سي چې خوشحال خان په حقیقت کښي هم د پښتو د نظم او نثر پلار دی. خو افسوس دلته دی چې د ده منشور آثار ورک او د نظم په ډول رواج او عام نه دي دلته مور د ده د نثر يو څو جملې نمونه وړاندي کوو: "يو بزرگ ويلي دي نن ورځ چې کولئ شئ نه پوهېږئ او چې پوهېږئ نشئ کولی، هر کله چې کولی مي شو نه پوهېدم، او چې وپوهېدم کولی مي نه شو." (د راوړتي گرامر ص ۲۱۶ - له عیار دانش څخه)

"يوه ورځ د باغ څښتن ناست و په تماشا د گلونو بلبله ئې وليده چې مخ به ئې په پانيو د گل مينښ او په فرياد فرياد به ئې نارې وهلې ورق زرنگار د گل به ئې په تېره مشوکه يو تر بله جدا کاوه."
(گرامر ص ۳۶۰ - له عيار دانش)

دا خو د خوشحال خان د نثر لنډه نمونه وه تر ده وروسته د ده زوی عبدالقادر خان خټک گلدسته ده چې د سعدي گلستان ئې پښتو کړئ دئ، د ده ژبه که څه هم د ترجمې تر اغيزي لاندې ده مگر بيا خوږه ده يعني د اخوند دروېزه د مکتب شاگرد نه دئ. بلکې د خپل پلار مقلد دئ، او نثر ئې بشپړ نثر گنل کېدلای سي. دلته ئې يوه نمونه ولولئ: "يو پادشاه د خراسان د ملک په خوب کښي سلطان محمود د سبکتگين زوی وليد، سل کاله د ده له مرگه، چې درست وجود ئې ژړېدلې خاوري سوئ، مگر سترگي ئې چې په کولکونو کښي غږېدلې." (گلشن روڼ)

د خوشحال خان په کورنۍ کښي بل مشهور نثار د ده لمسی افضل خان د اشرف خان زوی دئ، د ده نثر قلم هم خورا تيره، کليله او دمنه ئې د "علم خانه دانش" په نوم او د اعثم کوفی (۷) تاريخ ئې هم پښتو کړي دي. (۸)

د ده د نثر نمونې دا دي:
"ما اروېدلې دي چې يو بزرگ ويلي دي هر څه ځما نصيب وه هر څه چې له هغه تښتېده لکه سيوره راپسې وه." (کيله و دمنه)
د افضل خان تاريخ مرصع د پښتو د زاړه نثر غوره نمونه گانه سي يو څو ليکي ئې دا دي:

"نقل دئ چې اخوند دروېزه په خپل کتاب کښي چې تذکرے الابرار باله سي ليکلي دي چې شيربون نومېده د کندهار په لوري پښتون و."

دا خو د خوشحال خان د مکتب د نثر يو څو نمونې وې ښکارېږي چې تر دې وروسته د پښتو د نثر ليکلو مروج سبک هم دغه و، يعني د خټکو سبک مقبول او خپور سوئ او هري خواته ئې پښتنو تقليد کړئ دئ. د خټکو د مکتب سره د پښتو هغه نثر چې نه پوره نثر گنل کېدئ او نه پوره نظم يعني د اخوند دروېزه د مکتب سبک ورک سو او دوی د پښتو نثر او نظم سره بېل کړه، هر يوه ته ئې خپل حد او خند مقرر کئ، دا وېش وروسته مقبول سو، او ټولو پښتنو ومانه ځکه چې طبيعت ته هم نژدې و، او رحمان بابا او حميد او نورو يوازي د نظم خوا ونيوله، تر دوی وروسته د ځنو نثر ليکونکو د ليک نمونې دغه دي:

د آدم خان او درخانۍ کيسه که څه هم زړه ده او دا دوه ميان د مغولي اکبر په عصر کښي (۹۶۳ - ۱۰۱۴ هـ) تېر سوي دي مگر داسي ښکارېږي چې د قصې ترتيب او ټولول او تهذيب د کتاب په ډول وروسته سوئ دئ.

ځکه چې د قصې اصلي نارې خو چې موږ گورو د اخوند دروېزه د مکتب په سبک اړه لري اما نور نثر ئې د خوشحال خان د مکتب نثر ته ورته دئ مثلاً د آدم پر درخو ناره:

درخانۍ! زه په اصل کټه باز يم، چې پر تا زرکي شيدا سوم!
اوس ته راته په کټ کټ خاندي درخانۍ! زه زبون ستا د خدا سوم...!"

دا خو هغه د اخوند دروېزه په ډول نيم منظوم نثر دئ اوس نو د دې قيصې يو څه نثر وگورئ: "دوهم دا چې توجه باطني پرې وکړم. چې خاطر ئې په اضطراب گډوډ سي، او روح به ئې شغل په بل احوال کا، او مخ به څرگند لکه مثل سي." (د آدم خان اودرخانۍ قصه قلمي) نو دا ښکاره سوه چې د کتاب په ډول تر خوشحال خان وروسته ليکلي سوېده، ځکه چې نثر ئې په دغه

مکتب اړه لري او هغه نظم چې کتاب لیکونکي د خپلي خوا کښلی دی، ټوله پوره هغه نظم دی چې خوشحال خان ئې لوی استاد و، مثلاً:

سل آرمان چې ادم ولاړئ له جهانه
په فراق ئې "پښتونخوا" سوله گریانه

نو د کتاب جامع نارې ئې پر خپل زاړه حال پرې ایښي دي نثر ئې د خوشحال خان د مکتب پر سبک مهذب کړی دی، او خای خای چې ئې له خانه شعر ویلی دی هغه هم د خټکو پیروی وه. تر دې عصر وروسته چې نور ټوله د پښتو لیکونکي راغلي دي، د خټکو د مکتب شاگردان او پیروان دي، او د پښتو نثر سم سوی او سلاست او ښکلی توب ئې مېندلی دی، مثلاً محمد حنیفه د حسن او حسین (رض) قصه داسې لیکلې ده له هغه څخه یوه کرښه دا ده:

"علی اکبر او قاسم چې دواړه ولوېدل، اهل واره ولاړ وو، د ازل په اراده کښي کښلي دا وه".

(د راوړتي گرامر ص ۱۳۵)

له لوړو مثالونو څخه به تاسې ته د پښتو د نثر سیر او د سمون مثالونه ښه څرگند سوي وي د پښتو ژبه به تصنع او تکلیف نه مني، نو ځکه نثر په لږ وخت کښي پر طبیعي لار روان او خوږ سو، د دې خبري د اثبات لپاره دغه دلیل کافي دی چې د خټکو په کورنۍ کښي کاظم خان شیدا پر متکلف او متصنع او د هندي سبک او د پارسي د مصنوعي الفاظو او اعلاقو نو ملگری دی مگر چې دغه حرکت طبیعي نه دی نو ځکه شیدا خپل مسلک کښي ناکامه دی او په پښتو کښي شهرت نه لري، د ده نظم خو د بیدل تر اشکال تر شپوا او تصنع هم پېچلی او گنجلک دی، اما نثر ئې هم یو عجیب نثر دی چې د پښتو له طبیعي ډوله سره هیڅ نسبت نه لري مثلاً د خپل دېوان په دېباچه کښي کاري:

"زه چې په دکان کښي د شاعرۍ قلیل البضاعت یم، او ایوان د زبان آوری زرنگار د صنعت نلرم خپل مناسبت فطري له دې شپوې سره په محفل د قصور کښي مومم او موانست جلي له دې و تیري په مراحل دورتر ... " (د شیدا د قلمي دېوان دېباچه)

که څه هم د شیدا کلام او لیک دواړه ډېر غنیمت دي، او ده د پښتو ژبي د کامل استعداد امتحان ورکړی او دا ئې ثابته کړې ده چې هر راز مضمون که څه هم د ژبي له طبیعي او فطري استعداده لیري په پښتو کښي اداء کېدایسي، اما لکه د ده معاصرینو او وروسته و پښتنو چې د ده لاره نه ده منلې، مور هم دغې لیک و شعر د پښتو سره مناسب او وړ نه گڼو.

خو مطلب دا و چې دروېزه څخه بیا د خوشحال خان تر مکتب د پښتو د نثر ډول وښیو. اوس چې له دې څخه فارغ سوو نو به لږ څه پر نوی لیک هم څېړنه وکو، د سدوزو تر دورې وروسته او د محمدزو له ابتداء څخه په پښتو کښي ځیني آثار لیکل سوي دي چې مور ئې وگورو نوبه دغه آثار په یوه بل مکتب پوري اړه ولري، چې د لیک سبک ئې د خوشحال خان تر مکتب لا هم پوخ او ساده او زړه وړونکی دی د دې مکتب په معرفي کولو کښي د راوړتي او پادري هیوز او دارمستېر او نور ډېراوږد لاس لري، او دوی د پښتو آثارو په نثر کښي ډېر ښه زیار کښلی دی، په دې زمانه کښي ډیرو پښتنو په نثر لیکلو کښي کمال ښکار کړی، او یو نوی سبک ئې منځ ته راوړی دی.

د دې سبک یو روڼ ستوری د پېښور منشي احمدجان و. د ده د نثر لیکلو قلم خورا سلیس او روان دی که محترم لوستونکي زما سره اتفاق کوي نو به زه دغه د محمد زو د دورې مکتب د ده په نوم یاد کم، یعنی "د منشي احمدجان د نثر مکتب" ځکه چې زه د اخوند دروېزه او خوشحال خان خټک وروسته په دې نږدو زمانو

کښي مولوي احمدجان د پښتو ژبي يو زبردست اديب او نثر لیکونکی گڼم. مولوی احمدجان د پښتو نثر ته لوی خدمت کړی او ښه ښه لیکونه ئې پرېښي دي په لیک کښي د طبيعي ارتقاء مراتب هم سته مثلاً: گنج پښتو او د سلطان محمود تاريخ چي ده له فرشته څخه ترجمه کړی دی او پادري هیوز په (۱۸۹۳ ع) په کلید افغاني کښي چاپ کړی زما په عقیده د ده د لیک اومه آثار دي، وروسته چي ئې قلم پوخ سوئ او په لیک کښي استاد سوئ دی نو ئې د ملیسون د افغانستان انگریزي تاريخ (۹) پښتو کړی او یو ابدي شهکار ئې د پښتو نثر ته پرېښي دی په دې کتاب کښي د ترجمې اثر نه دی ښکاره، او دا خو نو د لیکونکي پر مهارت او استادي ښه دلالت کوي، د مثال په ډول دا جمله وویاست:

"د نادرشاه په مرگ د پښتو د لاس خپو خوځولو وخت راغی، کوم وخت چي دې گڼندوی افغانستان واخیست او د پښتنو خاص پوخ ئې جوړاوه نو د سدوزو قام سردار احمد خان نومی چي لا د څورلسو کالو هلک و، راوې غوښت او د ماژندران علاقه ئې ورته په حواله کړه..."

د محمدزو له پاچهی څخه خو لږ وروسته د افغانستان جگړې او اړودوړ هم و نو ځکه پښتو ژبه هغسي پاته وه البته د پېښور پر خوا، ښه ښه لیکونکي پیدا سوه، مگر سبک خو هغه و چي مولوی احمدخان ایښی و، تر دې وروسته د امیر شېر علي خان مدنیت پالونکي پاچا په توجه په افغانستان او هم د پېښور په خواو کښي د پښتو لیک څه نه څه عام سو، د هند او پېښور چاپخانې ډیري سوې، نو ځکه هر چا چي څه لیکل چاپېدل به.

د امیر عبدالرحمن خان په عصر کښي څو پښتو کتابونه په کابل کښي چاپ سول، چي له هغو څخه یو د هغه امیر خبري دي د هند له ویسرا او نائب السلطنه سره چي ډفرین نومېدی، دا کتاب "سوال

و جواب دولتی" نومېری او د هغه مجلس رویداد دي چي امیر په راولپنډۍ کښي په پنجشنبې (۱۶) د څلورمي خور (۱۳۰۲ هـ) د نائب السلطنه سره کړي دي لیکونکي یې ملا غلام محمد لغمانی دی او د چاپ تاریخ ئې (۱۳۰۳ هـ) کال دی، د دې کتاب لیک که څه هم سلیس دی اما د ترجمې رنگ لري، او داسي ښکاري چي لیکونکي ئې د پارسو تسوید مخته ایښي او ټکي په ټکي ئې لکه ځیني اوسني لیکونکي ترجمه کړی دی، مثلاً:

"فقره دویمه: له دارالسلطنه د کابل څو کسه کاریگر هر فن لره لپاره د یادولو د هنرونو مقرره وم چي لندن وته تلئ، هنرونه چي په کار د دولت خدای ور کړي افغانستان دي او ترقي و جوړښت د دولت له هغو ځني حاصلېري زده ئې کاندې ص ۷۱"

سره له دغه چي لیکونکي ئې د ترجمې تر اغيزي لاندي دی مگر مطلب ئې ښه اداء کړی او عبارات ئې روڼه دي. د امیر عبدالرحمن خان او امیر حبیب الله خان په وختو کښي پښتو ډېره وه ځني خصوصي کاغذونه هم په پښتو لیکل کېده، هغه وخت چي په حبیبه مکتب کښي د پښتو لوست رسمي سو نو مرحوم مولوی صالح محمد خان کندهاری څو کتابونه ولیکل، د ده د پښتو قلم خو ښکاره ښه قلم و د ترجمې تکلف ئې په لیک کښي لږ دی لومړی سړی دی چي د پښتو نوی ژوندون په تحریک کښي ئې تر ټولو دمخه قلم اخیستی او کتابونه ئې لیکي دي د ده د نثر نمونه:

"یو فقیر ته چا وویل: ډوډۍ له کومه کوي؟ و غاښو او نس ته ئې اشارت وکړی ویل: هغه چا چي غاښونه او نس را کړي دي ډوډۍ هم را کوي." (د پښتو دوهم کتاب ص ۵۶)

دا خو د استقلال تر جهاد دمخه د پښتو د لیک یوه نمونه گوتې وه وروسته چي د "پښتو مرکه" جوړه سوه او د پښتو د ژوندون تحریکات تاوده سوه د پښتو نثر ته که څه هم چا مخصوصاً توجه نه

درلوده مگر بيا هم څه نه څه نثر ليکلی سوي او ځيني نوشتې په اخبارونو او مطبوعاتو کښي سته، او په دغه وختونو کښي د پېښور او د سرحدي صوبې پښتانه هم وينس سوي او د پښتو منشور کتابونه او ليکونه خپاره سوي او په ځيني اخبارونو کښي د پښتو برخي وليکلي سوي، د پښتو د ادبي نشاط مراکز په پېښور کښي اسلاميه کالج او د وطن خواهانو گندونه دي، چي دا ډېر عمر په پښتون، آزاد پښتو سرحد، خيبر او نورو اخبارونو او مجلو کښي ښه منشور مضامين ليکل کيږي، او ډېر کتابونه او رومانونه او ډرامې په پښتو کښلي سوي او چاپ سوي دي په دغو آثارو کښي زموږ د پښتو ژبي د نثر پاڅه او ښه ښه ليکونکي سته، په اکثره اخبارونو کښي منشور ليک چي کيږي سبک ئې خوږ او ښه دئ، د سرحدي صوبې د ليکونکو مضامين چي موږ څه ليدلي دي غوره ئې د هالالي، رسا، اسير، خليق او نور ... دي په پښتو نثرياتو کښي د اتمانزو د پښتون اخبار ژبه ډېره سليسه او خوږه ده چي د هغې خوا د ليک او نثر غوره لب لباب گانې سي، په دې مجله کښي چي هغو پښتنو مضامين ليکل د پښتنو د پياوړو ليکونکو څخه وه، پخپله د خان عبدالغفار خان د پښتو ليک خورا خوږ او روڼ او بې وله دئ، د پښتون د تاريخ ليکونکي مرحوم قاضي عطاء الله خان نثر هم غوره دئ، ماسټر عبدالکريم خان چي نننۍ دنيا پر سياست څه ليکل هغه خو استادانه ليک و، خلاصه دا مجله د هغو پښتنو د اوسني غوره نثر نمايندگي له اتمانزو څخه کوي او خدمات ئې پښتو نثر ته د منلو او وياړلو وړ وو.

زموږ په وطن کښي دننه خو چي تر (۱۳۱۰ ش) را وروسته د پښتو د ژوندون تحريک شروع سو په دې (۴۰) کال کښي ډېر پښتو ليکونکي وميندل سوه ځکه چي هر کار په مزاوله او مشق لوړيږي نو زموږ د ليکونکو د نثر ليکلو قلمونه هم ورو ورو ښه پاڅه سوه ځکه چي پښتو د دوي مورنۍ ژبه ده نو ئې ليک فقط لږ توجه وغوښته.

دا وه د پښتو نثر ته لنډه يوه کتنه چي ما ئې په لنډولو کښي هم سعی وکړه، مطلب خودا و چي د پښتو د نثر مختلفي دورې او هغه څوک چي په دې لاره کښي ئې خدمت کړئ دئ وښوول سي، اوس به نو د پښتو نثر ته يوه تنقيدي او تحليلي کتنه هم وکړو، دمخه وایم چي دا فقط زما رایه د سهوي او صواب احتمال لري که زه مصيب وم خو ښه تر ښه، او که سهوه مي وکړه پښتانه به مي معاف کي او زما سهوه به اصلاح کي، ځکه چي وایم موږ د ژبي د نثر ليکلو لاري پلټو، نو په دې مرحله کښي دا لازمه ده چي آراء ښکاره سي او افکار څرگند سي چي گوندي يو روڼ حقيقت تر دغه منځ وځليږي.

تحليلي او انتقادي کتنه :

زموږ د مقالې اصلي مطلب هم دغه دئ، ځکه چي په دمخو برخو کي خو يوازي د پښتو نثر ته تاريخي لنډه کتنه وسوه او لږ لږ نمونې يې هم وړاندي کړه سوي. دا خو د مقالې زړه دئ خدای دي وکي چي زه يې سم وليکم.

د پښتو ژبي لومړني د نثر آثار چي دمخه وښوول سوه د دې ژبي له جوړښتي نثر څخه ډېر ليري او پر بله خوا اوبستي دي. پير روښان او اخوند دروېزه او د دوی د نثر د مکتب شاگردان چي ټوله پر يوه لار تللي وه، زما په خيال دوی د خپل سبک په غوره کولو تر يوې اندازې مجبوره وه، دوی خپل نثر د نظم په رنگ رنگاوه ځکه چي دوی مبلغين وو، او تر انشا يې د تبليغ او تلقين پله درنه وه. دوی غوښته چي ځيني ديني مطالب پښتنو ته تبليغ کي، او خپل دښمن د تبليغ په ... (دا توري نه ويل کېده) مات کي. ځکه چي غليم د شعر او نظم له خوا تبليغ کاوه نو دوی هم غوښته چي په هغه ډول وسله د ده سره مقابله وکي.

دا یوه تاریخي مسئله ده او پلټنه یې هم د تاریخ په مخو کې پیدا کېدای شي. د هجرت د زرم کال (۱۰۰۰ هـ) شاوخوا چې په هندوستان کې د مغولو د کورنۍ د پاچهانو برم و، د هغه عصر مدنیت او ثقافت ډېر نوی شیان وزېږول. لکه په بغداد کې چې د عباسیانو د خلافت برم او جلال مستظرفه صنایع او شعر و ادب او فن او فلسفي افکار او مذاهب خپاره کړه، او هغسي هم تر دوی وروسته د غزنوي ټولواکانو او د محمودي شاهنشاهۍ عروج او لوړتیا بیا فنون او صنایع او علم وروزله. په دغه ډول د هند د مغولو امپراطورۍ هم په هند کې نوی ثقافت او مدنیت وموند، او نوي افکار او فلسفي ارا یې ژوندي کړه.

که څوک تاریخ وگوري د عباسي خلافت په دوره کې شام او عراق او بغداد او ایران ټوله په نوو فلسفي او علمي افکار ډک و، حتی د خلفاوو په دربارونو کې پر نوو فلسفي خبرو بحثونه کېده. د اعتزال فرقي خو په دې دوره کې وده او لویښت وکړ، فلسفي آرا او عقاید هم په دغه دوره کې روزل کېده. وروسته چې غزني د ایشیا علمي او سیاسي مرکز سو نو دغه علمي او فلسفي او فني تحریکونه کټ مټ دلته راغله. د البيروني او ابن سینا علمي او فلسفي اثار خو مور ته د دې ثقافت فلسفي او علمي اړخ ښه راښکاره کوي. دا دوره خو د باطنیه او قرامطه فرقو د نشاط دوره وه، سلطان محمود څو واره د دوی سره جگړې وکړې. د غزني دغه فلسفي او علمي او فني نهضت خورا وروسته د چنگیز خان په هجوم ورک سو. مسلمانان په وینو کې ولغېسته، مگر څو پېړۍ وروسته په هند کې د مغلو شاهنشاهي بابر تاسیس کړه. د مغولو د امپراطورۍ د ثقافت خښته لا دمخه پښتنو ایښې وه. د لودیانو او د سوري شېرشاه پښتون د مدنیت او ثقافت ژوندی آثار مغولو ته پاته سوه. نو ځکه دوی هم هغه ثقافت وپاله ژوندی یې وساته. علوم، فنون، صنایع، ادبیات او فلسفي

افکار بیا لکه بغداد او غزني او ډهلي څخه خپاره سوه. که د بغداد او غزني د نفیس صنعت آثار د زمانې انقلابونو نه وای وران کړي، نو به اوس لکه د ډهلي او اګرې شاهي ماڼۍ د تعمیر د فن ښکاره آثار موجود وای او دنیا به ورته حیرانه وای. خیر!

خو مطلب دا دی چې د مغولو د ثقافت سره علم او فلسفي او ادب هم بیا عروج وموند. د مغولي اکبر دربار لکه د منصور او هارون او مامون دربارونه له علمي او فلسفي افکار ډک و. په دغه تاریخي څېړنه کې مو مقصد دا دی چې هره زمانه بېل ثقافت لري او هر ثقافت ځانله دیني او فلسفي افکار هم لري. نو ځکه د بغداد او غزني د ثقافت عروج چې ځیني افکار او آرا خپاره کړي وو، دغسي هم د ډهلي د مغولو د شاهنشاهۍ سره ځیني نوي اندېښني او نوي فلسفي افکار پیدا سوه.

پښتونخوا خو هندوستان ته ورڅرمه ده. هر حرکت که فلسفي و که علمي چې هلته به کېدئ پر دې خوا یې آثار ښکارېده، بلکې د اباسین مغربي غاړې او د پښتونخوا غرونه چې د هند د امپراطورۍ له تسلطه لیري وه د اکثر فلسفي او سیاسي تحریکونو مرکز هم و. که تاسي د اخوند دروېزه پښتو مخزن او تذکره الابرار وگورئ ډېر داسي خلک په دې خواوو کې ښيي او ځانته بېلي عقیدې او مذهب لري، او ټوله په تبلیغ بوخت وو. دغو ټولو تبلیغي حرکتو کې د روښان پیر فلسفي او مذهبي حرکت مهم و. دا سړی ځان له بېل مسلک لري چې د فلسفي او تصوف رنگ یې غالب دی. نو د دغو تحریکونو په مخ کې خو د علماوو تبلیغ او مقابلله هم طبیعي وه. ځکه نو مور د هغه دور اکثر آثار چې پښتنو علماوو کښلي دي تبلیغي وینو چې دوی د مخالفینو زده کړي یا یې ځیني دیني مسایل څرګند کړي دي. مور دمخه ولیکل: چې روښان او دروېزه او د دوی د مکتب شاگردان خو د پښتو د نثر په دغو غوره کړي

سبک کي تر يوې اندازې ناچار هم و سبب يې دا و چې هغه وخت څه په هند څه په پښتونخوا کي خلکو شعر او نظم ډېر خوښاوه. نو روښان پير او نورو ټولو د خپلو مطالبو تبليغ په نظم کاوه. اخوند دوربزه پخپله کاري چي تاريخ پير پښتو شعر وايه نو ځکه ده هم د هغو سره په پښتو شعر مقابله وکړه.

"و او به زبانی افغانی شعر میگفت و سب شرایع و علماء میکرد و شعر های لایعنی به افغانان مینمود پس این فقیر بر خلاف او شعر افغانی آغاز کرد حتی در شاعری قدم ازو پیشتر نهاد و اکثر خلق را از متابعت او باز آورده..." (مخزن قلمی)

بل ځای پخپله اخوند دروېزه خپل عذر هم وايي :
"بدان ای عزیز که در اشعار افغانی شعراء ایشان چندان مبالغه در فصاحت و موافقت در قافیه و تطبیق مصراعین در حروف و کلمات رعایت نداشته اند و هم از انرو که فقیر را دغدغه شعر و شاعری نبوده تا دران سعی نماید. مگر اینقدر که اندک، و پیش سخن موزون گردد تا سامع را لذت نماید"

(مخزن)

د اخوند دروېزه د سبک د غوره کولو لوی سبب خو هم دغه و، چي ده او نورو ملگرو يې نیم منظوم اشعار و ویل چي اوس يې مور نثر گڼو، خو کړکېچن او بې خونده !

دا خو تقریباً یو طبیعي سابق و او د پارسو او عربي ژبو د مرسل او فني نثر اثرونه هم په دماغو کي وه. ځکه د پښتو لومړی نثر هم مسجع او مقفی سو، چي هغه د پښتو حقيقي غیر متصنع اهلست او خوږوالی نه پکښي لیدل کېږي.

د مخزن او فوائد الشریعه او بابو جان ژبه خو پښتو ده اما دا ژبه طبیعي هم نه ده، بلکي په تکلف جوړه سوېده، په داسي ځایو کي چي د پښتو ژبي مروج او کارآمد لغات او کلمات وو بې ځايه او بې

موقعه تصنعاً پارسي او نور کلمات مستعمل سوېدي سړی چي وايي ليکونکي د پښتو ژبي د کره کلماتو د ورکولو اراده درلوده، او پښتو يې د نورو ژبو سره گډوله.

دا ښکاره ده چي پښتو دغي يوه مصنوعي او گډه وډه ژبه نه وه، اما تبش د ليکونکي قلم هغسي پر بل ډول راواړوله. په هغه دوره کي خو د منځني ايشيا په ادب کي خلکو د مسجع او مقفع ليکنو ته په درنه سترگه کتل. نو هغه لوړ ذکر سوي عوامل چي مور تحليل کړه، او دغه عمومي خوند چي د پارسي د وصال او تاريخ معجم او شمسه وققه له سبکه راغلی و د روښان او اخوند دروېزه د مکتب جوړه سوې ژبه يې وزېږوله. او په نثر کي يې داسي سبک راگډ کئ چي د ژبي سپېڅلي فطرت کورټ نه مانه ! تر دې وروسته خوشحال خان پښتو ته خدمت وکئ، يعني د نثر او نظم تر منځ يې حد وټاکئ نظم يې په خپله دايره کي وروژه، او نثر ته يې بېله وده او لويښت ورکړ.

د خوشحال خان د مکتب نثر خو لږ خوږ او نسبتاً سلیس دی د ژبي محاورات او خصوصي مزایا خو ډېر ځکه پکښي ساتل سوېدي مگر سره د دې ځيني معایب هم لري يعني د ښه خوا يې ډېره او عیوب يې نسبتاً لږ دي.

د دې مکتب شاگردانو که څه هم د پردو لغاتو او کلماتو په استعمال کي افراط نه دی کړئ او بېله مینه يې نه ورسره درلوده مگر سره د دې هم دوی کله - کله پردي کلمات يې ځايه استعمال کړيدي، يعني که څه هم پښتو سوچه کلمات مستعمل وه مگر دوی نه دي راوړي، او کله - کله د پرديو ژبو د ترجمې تر اثر هم لاندي دي. د منشي احمد جان پېښوري (متوفی ۱۳۳۰ هـ) مکتب له دې عیوبو پاک دی ډېر لږ بلکي ندرتاً د پښتو خپل خصوصي طرز پرېږدي جملې په داسي ډول اداء کوي چي د پښتو له فصاحت نه

وزي. اجنبي لغات لږ - لږ استعمالوي او بې ځايه او بې اړتيا به خورا لږ ده پردی کلمې ليکلي وي. نو پر طبيعي سير سم د پښتو نثر په خپلو څلورو دورو کي تدريجي ارتقاء او سمون موندلی دی. د سليمان ماکو نثر طبيعت ته نژدې و، روښان او دروېزه نيم منثور آثار وليکل. د خوشحال خان مکتب نظم او نثر سره بېل کړه. د منشي احمدجان مکتب د پښتو د حقيقي او خواره نثر تيره ټينگه کړه. اوسني نثر ليکونکي خو هم ډېر او غنيمت دي. مگر ښايي چي مور په نثر کي ځيني اساسي خبري هيري نه کړو. زه به لاندي ځيني د نثر ليکلو ضروري مواد د مثالونو سره وليکم:

۱ - لومړی اصل دغه و چې د پښتو تحرير او تقرير يعني ويل او ليکل سره يو وي يعني مور د خپلي ژبي ليک او لوست د نورو په تقليد سره بېل نه کو. د پياوړي ليکونکي ليک تل د ژبي پر فطري او اصلي لار سم وي. مثلاً: دا جملې چي د پښتو يو پياوړي ليکونکي کښلي دي تاسي يې وگورئ چي د پښتو د خپل او خصوصي ډول سره څنگه سمې او په عين دغه صفت کي څومره صلابت او خوږوالی لري:

"د يو ملت په ژبه کي که هر څومره د بل ملت ژبه نفوذ پيدا کړي، هماغومره سياست، اقتصاد، اجتماعيات، ملي اخلاق، ملي ادب، ملي عادات، ملي رسومات او ټوله ملي خصائص او عنعنات تر دې چي ذهني، افکار، معاشات او تهذيب ټول يې د ژبي والا ملت تابع کيږي. نو که د يو ملت ژبه د بل ملت ژبي ته مغلوبه سوه. گڼه دغه ملت په دغه پاسنيو ټولو خصائصو کي ورته پر سو ..."

(د کابل سالنامه ۱۳۱۸)

تاسي وگورئ موضوع خو داسي ده چي طبعاً بايد ډېر عربي کلمات استعمال سي ځکه چي اوس سملاسي يې مور په پښتو مقابل نه وینو اما د کلام صلابت او لوړتيا د پښتو سره سمه ده، او د پردو

کلماتو ډېر استعمال د پښتو رنگ نه دی ور کرغېرن کړی دا خود ليکونکي په پښتني او علمي او قلمي استعداد اړه لري، چي خپل کلام هيڅکله د نورو ژبو په رنگ ونه رنگوي. په دې لوړو جملو کي که څه هم د "نفوذ پيدا کړي" پر ځای "نفوذ ومومي" او د ملي رسوماتو پر ځای "ملي دودونه" نسبتاً پښتو کلمات وه، مگر د کلام روح خو پښتني دی نو ځکه دې اهمال نه دی معيوب کړی. اوس به نو وگورو دې جملې ته:

"... خپل نظر هغه د سرميزي ساعت په لوري واچوه چي د ده د مېز په خوا کي ايښی و، او ويي لیده چي نژدې غرمه او يوولس بجې او بس فقط همهنه وخت دی چي دی بايد خپل دوهم سگړېت وڅگوي او پخپله آرام څوکی باندي يې تکیه لگولې د اور لگوني مخصوصي قطعی سره يې خپل سگړېت ته اور ورته کړی او په ځکولو لگيا سو."

په دې جمله کي ليکونکی د ترجمې له اغيزي څخه نه دی وتلی تر دې اندازې چي لومړی جمله يې تقريباً د پښتو د کلام له ډوله ليري ده، ولي چي "نظر اچول" عیناً د نظر افگندن ترجمه ده او (هغه) هم بې ځايه استعمال سوی دی دغه جمله د پښتو د خبرو سره سمه بايد داسي وای:

"... خپل هغه سرميزي ساعت ته يې وکتل چي د ده د مېز پر يوه خوا پروت و" او بل "واچوه" خو امر حاضر دی. ماضی مطلق يې "واچاوه" دی او په دوهمه جمله کي فاعل نه دی معلوم. نو وروسته بايد (ماله ليسم فاعله) فعل په مجهول ډول ذکر سي يعني داسي:-

"چي ده د مېز پر يوه خوا ايښی و" دلته به يې نو (ده) فاعل سي. اما بيا هم (په يوه خوا کي) دا معنی لري چي ساعت دننه په مېز کي و، حال دا چي ساعت دننه په مېز کي نه ردي، بلکي د

((مېز پر يوه خوا پروت وي)) يا د ((مېز پر يوه خوا ايسو سوی وي)) په پای کې دا جمله ((د اورلگوني مخصوصه قطعې سره يې خپل سگړې ته اور ورته کړي)) که څه هم لیکونکي يوه خورا ښه کلمه ((اورلگونی)) دلته ميندلې او استعمال کړېده چې د قدر وړ ده. اما په پښتو کې ((سره)) د معيت معنی افاده کوي مگر په هغه وخت کې چې (په) يې دمخه راسي. هلته نو البته تعدی ځنې مطلب وي مثلاً ((د اورلگيت سره يې خپل سگړې ته اور ورته کړي)) نه ويل کيږي. او دا معنی ورکوي: اورلگيت او سگړې دواړو اور واخيست نو ښايي چې داسې و ويل سي او وليکل سي:

"په اورلگوني مخصوص قطعې يې خپل سگړې ته اور ورته کړ...": دلته که سره ذکر نسي هم ښه معنی ورکوي، نو لکه تاسې چې وليدل دغه جمله هغسې نده چې ليکل او ويل دي سره يو وي! نو يې د پردی ژبې رنگ اخيستی دی او د پښتو ښکېرې يې بايللي دي.

۲ - د پښتو نثر دوهم مهم عنصر دا و چې د لغاتو او محاوراتو په غوره کولو کې د ادبي غورو موادو پلټنه وسي او هغه افضل وگانه سي، چې د ژبې د اصلي ښکېرو سره نښتون ولري او حتی المقدور د پښتو سوچه او کره لغات مستعمل او رواج سي. مثلاً په لوړو جملو کې ښاغلي لیکونکي د پښتو يوه اله ((اورلگونی)) په ښه ډول استعمال کړې دی چې هم يې سرې ژر په معنی پوهيږي او هم پښتو دی. چې پخوا په پښتو کې دغسې نه و مستعمل. داسې مواد که څه هم اوس په فردي حيث وليکل سي مگر وروسته خپريږي او ورو - ورو منل کيږي. مگر داسې کلمات بايد مستهجن او مکروه نه وي او د ژبې له اصلي سټي سره سم او د پوهې وړ وي. مثلاً ليموناد يا سوډا چې په گيس بوتل کې وي يو چا د بوتل د سر ماتولو په تقريب ((ټس اوبه)) يا يې مثلاً طياره په پښتو ((ساه بېړۍ)) بللې ده

لومړۍ کلمه خو ډېره مکروه او دوهمه کلمه هم د ژبې له اصلي استعماله ليري ده. ځکه چې ((ساه)) په پښتو پر عمومي هوا نه اطلاقيږي بلکې صرف نفس ته وايي خير! دا بحث خو اوږد دی په يوه بېله مقاله کې ښايي چې له هري خوا وپلټل سي!

۳ - نثر خو په اساساً دوه ډوله دی:

لومړی دا چې د ليک موضوع د بل چا وي او لیکونکی يې تش ژباړه کوي دا ژباړه آسان کار نه دی، او کله ترجمه د ځان تر ليکني زور غواړي لکه دمخه چې مو ويلي وه په ترجمه کې دا لاندي ابتدایي خبرې ضروري دي:

الف: د ژبې خپل جوړښت ساتل او خپله ژبه د پردی ژبې تر اغيزي نه لاندي کول.

ب: حتی المقدور خپل کلمات ليکل او له پردیو څخه ژبه ژغورل.

ج: د ژبې خصوصي محاورات استعمالول.

د: د جملو او فقرو په داسې ډول سره نښلول چې ويونکی دا خيال ونه کي چې مضمون ترجمه سوی دی.

ه: تحت اللفظ ترجمه نه کول.

و: د عباراتو او جملو بساطت او سادگي

ز: پر بکړي او سره بيلي جملې، او معترضې جملې له منځه ايستل.

ح: هغه اوږدې جملې چې ويونکی يې په مبتداء او خبر کې ور کيږي، پر کوچنيو جملو وېشل او مطلب ښکاره اداء کول.

ی: د ژبې صلابت او فطري متانت ساتل، يعنی د پردیو ژبو په ډول ډېر پاسته الفاظ نه ليکل او صرف په تقليد د ژبې آهنگ نه وړانول، ځکه چې هره ژبه د خپل ملت له ساينکالوژي سره سمه د کلماتو انسجام او اداء مخصوص طرز او آهنگ لري.

دوهم - هغه نثر دى چې سړى له خانه كوم مضمون ليكي. دا خو د مقالې ليكلو فن دى چې ډېر اهميت لري او د ادبياتو لويه څانگه ده. د مقالې ليكلو فن خورا گران دى. لکه انځورگر (رسام او نقاش) چې يوشى په خورا ښه ډول انځور کوي چې د طبيعي او مصنوعي فرق يې سړى نه سي کولای. دغسي هم مقاله ليکونکى يوه معنا او مضمون په داسي ډول ليکي چې ويونکى يې لکه ليدونکى وي، يعنى هغه خوند چې په يوه موضوع کي سړى په ليدلو او مشاهده اخيستلاى سي ښايي د مقالې له ويلو يې هم واخلي. دا خو د مقالې د ليک اساسي تيره ده د عربو په اصطلاح د مقالو ليک يو سهل ممتنع فن يعنى اسانه او گران دى.

اسان له دې کبله دى هر څه چې زموږ په فکر کي وي يا يې په خوله وايو. کټ مټ به دغسي ليکو. اما گران خو هم دى ځکه ښايي چې سړى خپل مطلب او د زړه خبره په داسي الفاظو او عبارتو وليکي چې ويونکى بېله هيڅ تکليفه په وپوهيږي او له ويلو څخه يې خوند واخلي. په اروپا کي بېل مکتبونه سته چې دا کار د يوه بېل فن په ډول پکښي زده کوي، دا فن پر فطري استعداد او لياقت زيات مشق او مزاوله هم غواړي هر د معلوماتو خاوند يا ليکونکى ښه مضمون نه سي کښلاى. په پوهانو او نومياليو حکماوو کي چې دوى ښه علم او حکمت درلود او ژبه ور خلک وو، ډېر داسي وو چې د ليک قلم يې نه درلود او ډېر ښه ليکونکي بيا وو چې ژبه يې نه درلوده، هغه چې يې په قلم کښلاى سواى په ژبه يې نسواى ويلای.

د انشاء لپاره خو ځيني مثبت قواعد او لاري سته چې زموږ زوږ علم او ادب په ډک دى مگر د دې زمانې ليک او انشاء د پخوا سره ډېر فرق لري. پخوا به ليکونکي زيار کيښ چې عبارات يې گران او درانه او گنجگک وي په قافيو او سجعو پسي به گرزېدى مرسل او

نثر ليکونکى ښايي چې لومړى پلا د خپل ليک موضوع له خانه سره وسنجوي او ښه فکر ووهي چې زه څه ليکم؟ او دغه مطلب په څه ډول وکارم؟ نو به ښه او اغېزمن وي. د ليک ترتيب، عبارات، د جملو سره نښول او د مطلب د ليکلو ډول ښايي چې دمخه لا د ليکونکي په ذهن کي وي. وروسته نو قلم راواخلي او مضمون وليکي.

پښتو خو خورا ساده او سپېڅلې ژبه ده. هيڅ تکلف او تصنع نه مني. په ليک کي يې فقط ليکونکي ته دا وړ ده چې خپل فکري موضوع په ساده او بيلو الفاظو وليکي لکه چې يوه خبره په خوله

کوي. کټ مټ يې په قلم هم وکارې. الفاظ يې صريح الدالته وي. مغلق کنایات او تشبیهونه او گډوډ تلازمات د پرديو ژبو په تقلید نه وي پکښې، چي مطلب يې په لیک کې ښه روڼ سي.

متأسفانه اوس پښتو لیک ډېر د نورو تر اثر لاندې سوی تر دې اندازې چي سړی يې په مطلب نه پوهېږي هغه جراید چي پښتو ليکي يا هغه خبرونه او مقالې چي په هوايي څپو کې خپرېږي داسي ترجمه کېږي چي اکثر يې پښتو نسي بللای. يوه ژبه ده چي نوې جوړېږي او ډېر عجایب لري او که يې پښتانه واورې نه په پوهېږي او له خارجي ژبو څخه داسي ناوړه عبارتونه پکښي راگډېږي :

* - رول لوبول : يعنی څه؟ دا کومه او د کوم ځای پښتو ده؟

- نقش پر غاړه لري : دا څنگه پښتو ده؟

- ریالست يې پر غاړه و. څنگه؟

- تصميم يې نيولی دی. څنگه؟ تصميم څه شی دی او څنگه

نيول کېږي؟

- تماس ونيو. يعنی څه؟ او که يې طرف ښځه وي نو ...

- يو لړ خبري. يو لړ معلومات. يو لړ مکتبونه. يو لړ هر څه ... دې

ته په پښتو کې ضرورت نسته. يو څو خبري، يو څه معلومات، يو څه مکتبونه کافي دي دا د ((یک سلسله)) ناوړه ترجمه ده او د پښتو د گلونو په لړ کې لکه يو اغزی.

- د ورځي له پلوه، د شپې له پلوه، دا هم د ترجمې ناوړه اثر

دی ((از طرف صبح يا از طرف شب)). په پښتو کې د ورځي د شپې کافي دي له پلوه نه غواړي. وايي : د ورځي باران وسو او د شپې کورته ځم. له پلوه زاید او ناوړه دی.

- تر څو چي؟ اکثر وځايو کې (تر څو) ته ضرورت نسته پخپله

(چي) بياني مقصد افاده کوي.

- له (امله)؟ پخپله دا کلمه (امله) مجرد نه مستعمله کلمه ده او که هم وي نو مغلغه ده (له عمله) دا باید په هر ځای کې ونه نښلوله سي اوس يې دوني تعميم کړی دی چي نه ښايي، دا اوس لکه د يوناني طبيبانو بديقه داسي گزېدلې ده چي په هره دوا يې گډوي. پلانی مامور د پلانی کار د کتني لپاره نه ځي د کتني له امله ځي.

که پر آسمان يو لړ اورېځ پيدا سي نو به له دې امله باران واورې. په دې جمله کې ضرور نه ده ((نو به)) هغه تعليلي مطلب په ښه ډول افاده کوي او دا جمله داسي اضافه پښتو ده چي وويل سي: سبا به پر آسمان يو څه اورېځي راوځيږي نو به باران واورې.

- پاملرنه؟ دا نوې جوړه کړې کلمه هم خورا بې ځايه ډېره استعمالېږي په راډيو کې او رو: پاملرنه وکئ! يا: پاملرنه راگرزوو چي د دوی په ژبه د توجه کنند يا توجه را جلب ميکنم ترجمه ده. مگر داسي پاملرنه په پښتو ويونکو خلکو کې نسته دوی وايي: پام کوه! پام ورته کوه! پام پسي کوه! پام پر کوه.

- دپاره؟ مثلاً د څلرم ځلي دپاره چي کټ مټ د ((برای نوبت

چهارم)) ترجمه ده. دلته په پښتو کې دپاره زاید دی. لکه: پلار زوی ته څلرم ځلي و ويل. دلته داسي نه وايو: چي د څلرم ځلي دپاره بي ورته و ويل.

مثلاً: پلاني سړي پهلوانان ومنل. يعنی پخپل حضور کې بارياب

کړل. دغه منل هم د ((پذيرفت)) ناقصه او ناوړه ترجمه ده او څوک په دغه نوې معنی نه پوهېږي. تر محاکمې لاندې ونيول سو، چي د ((تحت محاکم گرفته شده)) ناوړه ترجمه ده او د پښتو ژبه نده دلته باید داسي و ويل سي چي محاکمه کېږي. يا به محاکمه سي، يا محاکمه پر چلېږي. يوه اندازه اورېځ به پيدا سي دلته پښتانه وايي چي يو څه اورېځ به راوځيږي. يوه اندازه فقط د ((یک اندازه))

ناوړه ترجمه ده. یو شمېر د یک تعداد ناوړه او ازموخته ترجمه ده یو شمېر خلک یو شمېر کتاب، یو شمېر هر څه او هر څه دلته پښتانه وایي: یو څو خلک یا یو څه خلک. یو څو کتابونه یا یو څه کتابونه یو څه یې ورته و ویل. یو څو خبرې یې وکړې دا کوم یو پښتون وایي: چې یو شمېر خبرې یې وکړې. پخپله شمېر او شمېرل د تعدد طبیعت لري یو څنگه شمېر کېږي! چې تر یوه زیات وي نو شمېر ممکن وي دا ناوړه ترجمه د انساني منطقه هم لیري ده

نقش: دا کلمه هم د ایران د مطبوعاتو څخه راغله. او اوس په دواړو ژبو کې یې تحقیقه داخله سوه "نقش بازی کرد" په نقش لوباوه ترجمه سو یا مهم نقش لري چې د "نقش مهم دارد" ترجمه ده. نقش چې عربي کلمه ده دغه معاني نلري او ناحقه په پښتو راگډ سو په پښتو کې باید و ویل سي: لویه برخه پکښې لري یا لوی لاس پکښې لري.

"دران قضیه نقش مهمی بازی کرد" دا خود اصلي ژبي تعبیر هم نه دی مگر په پښتو دغه مطلب بل راز اداء کېږي: په هغه شخړه کې لاس واهه! شخړه یې وشلوله! پر هغې شخړې یې ډېره اغېزه وکړه... کله کله چې زه د پښتنو سره د دغو ناوړو خبرې کوم له ما دا پوښتنه وسي چې دغه لوړ او عالي نثر چې تاسي غواړئ څنگه او کوم او چیرې دی؟

زما ښه په یاد دي چې څلوېښت کاله دمخه په پېښور کې د پښتون مجلې او نورو لیکوالو دا خبره خپرله چې پښتو څنگه ولیکو او کوم نثر ښه دی؟ پر دې خبره باندي ډیرو خلکو څه و ویل یا یې ولیکل.

خو د دغو ټولو خبرو نتیجه دا وه: پښتانه چې په کومه لهجه او توگه په خپلو حجرو کې خبرې سره کوي هغه معیاري لهجه ده او باید پر هغه اساس څه وکښل سي.

زما په خیال د پښتو لپاره یو تخیلي او حقیقي (معیار) ټاکل د اوس کار نه دی او نه دا کار یو یا دوه تنه کولای سي.

معیاري لیکنه هغه وخت ټاکل کېدای سي چې د پښتو له ټولو لهجو څخه د اجتماعي او مدني اختلاط او ادبي گډون او تفاعل په اثر کې یو «معیار» راووزي او دا هغه وخت ممکنه ده چې پښتانه له قبیلې ژونده ووزي او تگ او راتگ دوني پکښې ډېر سي چې ټولې لهجې او خصوصي تعبیرونه او اداوي او گرامري خصایص سره گډ سي او د (بقای اصلح) له قانونه سره برابر. ناوړه ووزي «وړ» پاته سي. اما هغه چې د پښتون مجلې لیکوالانو د حجرو پښتو بللې او غوره کړې وه مراد یې دا دی «په کومه پښتو چې د کلو خلک پوهیږي او په هغه خبرې کوي» اوس باید لیکوال فقط دا خبره هېره نه کړي چې دوی د عامو پښتنو سره خبره کوي او باید په داسې ژبه څه ورته و وایي چې دوی په وپوهیږي.

زما په خیال بهترین نثر هغه دی چې د خلکو د خبرو سره برابر وي او که لیکوال ناچاره سي چې د یوه علمي یا اجتماعي مطلب لپاره کوم علمي تعبیر او اصطلاح استعمال کي چې په پښتو ساري نه لري، نو باید هغه هم د پښتو د اصلي قاعدې او گرامر سره برابره وي او د ژبي په خپل قالب کې ښه اچولې سوې وي، او که په مختلفو لهجو کې ډول ډول اصطلاحات او تعبیرونه وي باید لیکوال دوني ادبي ذوق او د ټاکنې قوت ولري چې تر ټولو ښه وټاکلای سي.

مثلاً: «(را په څټ سو)» یا «(راستون سو)» یا «(را وگرزبدی)» په دې درو تعبیرو کې د معنا د اصالت په لحاظ دوه وروسته باید غوره وي. ځکه چې په څټ کېدل یو مرکب او مجهول تعبیر دی چې له «(څټ)» څخه جوړ سوی دی. مگر سټېدل. گرزبدل د دغه فصل لپاره دوه اصیل نومونه دي نو ځکه باید غوره وي.

لمن ليکونه

۱. د راورتي گلشن روڼه او د هيوز کليد افغاني وگورئ.
۲. پښتانه شعراء لومړی ټوک.
۳. خيرالبيان خطي (۱۲۸) پاڼه چي فقط يوه نسخه د غربي المان د توينگن په کتابخانه کښي سته او د فقير بهاتوري په قلم په (۱۰۶۱ هـ) کال د بي بي خاتون لپاره کښلې سوې ده.
۴. وگورئ د پښتو شعر تاريخچه
۵. د راورتي د پښتو گرامر مقدمه
۶. د پادري هيوز کليد افغاني مقدمه
۷. اسلامي دايره المعارف (ج ۱ ص ۹۱) وايي چي محمد بن علي مشهور په بن اعثم کوفی عربي مؤرخ دی چي د لومړيو خلفاوو قصې ئې کښلې او په (۳۱۴ هـ) کښي وفات سوئ دی، دا کتاب محمد بن محمد المستوفي هروي په پاړسو هم ترجمه کړئ او په (۱۳۰۰ هـ) په بمبائي کښي چاپ سوئ دی.
۸. هيوز کليد افغاني مقدمه
۹. دا کتاب چي نوم ئې "د افغانستان تاريخ له زرو زمانو څخه د (۱۸۷۸ ع) تر جگړې" دی دوهم بلا په لندن کښي په (۱۸۷۱) چاپ سوئ دی مؤلف ئې کننل مليسون نوميرې.
۱۰. ورڼه مجله. ۱۳۵۱ لمريز کال، لومړی او دوهمه گڼه، ص ۱ - ۱۶.